¶ Sequit^r de monachis.

Monachus quidam antiquus in choro totus *staret?*
sommelentus cum semel in choro obdormiuis-
set videbatur sibi q veniret vnus long⁹ rusticus tur-
pissimus cum vno fetido tersorio equorum quo vo-
lebat tergere faciem illius / torue respiciens eun-
dem / quem monachus volens effugere elisit caput for-
titer ad parietem r sic excitatus fuit. Cum a quo-
dam monacho post completorium peteretur si plus
vellet bibere / extendit digitum intendens q non.
Tunc famulus dixit / ipse petit de vino albo. Sed
cum monachus signum geminaret quasi omnino nol

let ⁊ peteretur quid intēderet. Respondit famul⁹ q̄
vellet de vino rubeo ⁊ sic famulus de vtroq; bñ bibit
q; paz ante biberat. Quidam monach⁹ ducēs ad a-
quas equū suum / vidit supra pontē rusticū cum asi-
nos c onerato q̄ vix poterat mouere pedē quē rustic⁹
sine misericordia cedebat / vt procederet. Cui mona-
chus dixit. miser cur destruis bestiam tuam sic onera-
tam. Et rustic⁹: non ita ē onerat⁹ quin bñ portaret pa-
tiētiam totam abbacie v̄re / qui mltum fact⁹ ē impa-
tiēs. Cui rustic⁹ animal brutū nō murmurat sub one-
re et vos ex verbo fact⁹ estis inquiet⁹. Quidam reli-
giosus veniēs ad portam monachoz cū non posset in-
trare fortissime pulsauit campanā. veniēs vn⁹ de mo-
nachis dixit quid est hic? Ego inquit frater pulso p
caritate que recessit a monasterio monachus recipiēs
campanam fortius fratre pulsauit / cui frater / quid
vult sibi hoc. Respondit monachus ego pulso pro pa-
tientia que recessit a fratre religioso. Quidam mona-
chus cartusiensis cū sibi offerretur misericordia ī sex-
tis ferijs dicebat. Acceperūt alij / quam dicebat serui-
tor q̄ sic Absit inquit q̄ ego sum singularis. Si dice-
bat non / dixit absit q̄ misericordia et caritas non sit
hospitata iu domo cartusiensium. Semel fuit miseri-
cordia de anguillis et illa fuit in quartana. Tunc ser-
uitor frater misericordia est de anguillis et vos estis
quartanarius. Accipiam inquit nescio quando itex
habebo de anguillis

¶ De predicatoribus.

Notat. **I**n cronicis fratrum predicatorum legitur
q̄ cū post consilium latranense papa circa
negociū ī tholosanis partib⁹ peragēdū vel-
let scribere beato dominico dixit notario
Scribas fratri dominico et fratribus predicantib⁹ et

*no. unde solum sortiti sunt hoc nomē
fratres predicatorum*

paululum sistens ait. Scribas magistro dominico et
fratribus predicatoribus. Et illo primo ceperunt fra-
tres predicatorum nominari Julii in libro de apibus
Cum beatus dominicus parisius semel pro sermone
ad clerum rogaretur iniunxit cuidam puero in nomi-
ne patris et filij et spiritus sancti vt de isto themate ps-
dicaret videmus nunc per speculum &c. quod mox p-
miraculum factum fuit. In vitis patrum habetur.
Cū duo fr̄es ex hispania de parisiensi studio redierūt
et vnus multum lassus vellet in villa permanere al-
ter aut vellet vltius procedere. Et ille lassus non
inqt possibile esset deo nobis hic de bono prandio p-
uidere. Dixit alter deus bene posset s; non consuevit.
Et ecce domina castellana beati maxentij intravit et
videns fratres eis p filium suū pastilla cū piscib⁹ et
alios pisces panē et vinum misit et filius illius domi-
ne fratribus deuotissime seruiuit. Pro quo dum fra-
tres orarent ille non potest longe ordinem intrauit.
Qdam fr̄es in tabolone non poterant hospitium inueni-
re qz sepe erant. Tandē inuenerūt ribaldos ludētes ī
foro dixit quidam frat̄ qz quilibet illoꝝ pro illis proi-
ceret vnum iacetum quod et fecerunt et bene edifica-
ti eis necessaria ministrauerūt et multi diuites ex hoc
confusi fuerunt. Cuius quidam frat̄ frequēt ciphuz
tolleret et biberet in mensa aduertens prior ipsum de
hoc rephēdit. Qui respondēs ait prouerbialit̄ dī qz
post bonum vbum debēt homines bibere. modo tot bo-
na vba legunt nobis qz non nescio satisfacere pro vi-
no quia liber prouerbiorum legebat̄ ad mēsam. Domi-
nus hugo vidit iuuenē non comedētem qz panis ni-
mis dur⁹ erat. Et mēdauit ei per seruitorem quare
non comederet & remēdauit ei dicens. Si dei fi-
lius es dic vt lapides isti panes fiant. narravit frat̄

Nicolaus de bronbarch antiquus et reuerendus thea-
thonicus magister ordinis quatenus fuerat filius ducis sa-
xonie hoc modo. Dux concipuit de uxore sua pregnante
quod filium pareret pauperem et medicum. Qui mandauit ut
cum pareret filium ipsum infirmi curaret ne in ipso verecun-
diam pateret. Que pietate matris mota filium suum vni
uxori simplicis militis tradidit / quasi illius filium suum nu-
triturum. Qui creuit in moribus proficiendo et ut filius illius
militis ordinem est ingressus ut solum impleret. Tandem cum es-
set magister ordinis ducissa eidem venienti in saxoniam ista
per ordinem enarrauit. Sed ille recusauit dicens se solum esse
illius militis filium et non ducis. Cum a magistro ordinis
fratre Jordano quidam regulas haberet. Respondit fra-
trum predicatorum que est honeste viueret discrete et doce-
re / que etiam petiuit beatus Dominicus a domino scilicet
bonitatem quo ad primum / disciplinam quo ad secundum sci-
entiam quo ad tertium. ¶ Julius de apibus. Quidam
frater sepe absentauit se de choro. Tandem alijs in cho-
ro existentibus ipse sedit in cella apprehendit eum dyabolu-
lus per capillos et eleuans ipsum in altum dixit fratri sub-
trahenti se a choro subtrahit deus gratiam in presenti
et gloriam in futuro.

¶ De minoribus

Novit. Quidam frater minor papam bonifacium offende-
rat et per fratres eiusdem ordinis fuit a papa pre-
sentatus / qui cum perductus fuisset ad papam / dixit
papa. Sens tua et pontifices tui tradiderunt te mi-
chi. Cui frater in sui excusationem respondit / et qui
me tradidit tibi maius peccatum habet / quo papa de-
lectatus eum liberum dimisit. ¶ Quedam mulier iux-
ta bruynsvijc legauit fratribus minoribus quia de
eorum fraternitate erat vnam vestem valentem dimidiam
marcam / sed cum anthoniani venientes de multis pre-

dicarēt indulgētis ⁊ gratijs fraternitatis ipsorū veni-
ens mulier portavit illis vestē legatā frīb⁹ minorib⁹
quā cū gratitudine susceperūt. quod intelligēs mino-
res ipsaz de tali facto culpauerūt q̄ respondit. Una
fraternitas est oīs fraternitas. Et qz anthoniani in
illa ciuitate hēbāt porcū pinguē brī anthoni q̄ bene
valebat vnā marcā illos minores ducētes domū ma-
ctauerūt. Et cū anthoniani cōquererentur de iuria
dixerūt minores. Iste porc⁹ fuit fr̄nitatis n̄re / qz oīs
fr̄nitas est vna fr̄nitas. Tādē cū deductū fuit ad iu-
diciū ciuitatis conclusum est q̄ quilibet retineret
quod haberet et ammodo caueret. ¶ Quidā minor i-
bruynsuyic fuit factus delirus s; adhuc bene sciuit
ad missam iuuare siue ministrare. Et cum serutor
portaret magnū caponez cuius tibie vltra scutellam
erant portense occurrit illi delirus querens vtrum il-
lud eēt grus vel pullus. qui eum mordaciter abegit.
De mane quando custos debebat legere missam / ille
et ministravit. Et cum custos diceret. Confiteor. ille
ait. Dicatis michi an sero fuit grus vel pullus. al-
ias vos non absoluiam. Tunc ille compassus stulticie
sue dixit pro deo pullus fuit. Tunc ille subiunxit. mi-
seretur vestri. ⁊c. ¶ Cū plures minores seniores de
capitulo redeūtes in domo cuiusdā plebani ad cōes-
dendum se recepissent ⁊ multa bona de diuersis car-
nibus et vinis detulissent ad mensā plebanus occul-
te cum suo cāpanario procurauit vt pulsaret pro ho-
stibus et alte clamaret. Inimici inimici. quod audien-
tes minores ⁊ timentes perdere equos ⁊ aliā elemo-
sinā currus suos velociter ascenderunt ⁊ foras fuge-
rūt pleban⁹ hęc vidēs oēs cibos collegit et pluribus
diebus valuit copiose cum suis ⁊ delicate.

¶ De nouicijs

Naz. **Q**uoniam quidam monachi nouicio cuidam de ordi-
ne predicatorum et ordini detraherent suuz pfe-
rentes q̄siuit nouicius si christus omnib⁹ didicisset for-
mam viuēdi et omnis eius actio nostra sit instructio.
Et illis respondētib⁹ q̄ sic ait. Quū non legerim domi-
num Jesū fuisse monachū nigru v̄l griseū: sed paupe-
rem predicatorē volui potius eius seq̄ vestigia q̄ al-
terius cuiuscūq̄. Quū magister Jordan⁹ filium comi-
tis de dalle de cui⁹ idē Jordanus progenie nat⁹ esset
parisius ad ordinē recepisset: et omēs de hoc magistrū
grauit̄ reprehēdissēt. Respondit: non est illud rationa-
bile secundum morem theutonie q̄ si pater vester ab-
stulit matri mee vnā vaccam ego offero vobis vuz
vitulum et sic eius animū mitigauit. Filio comitis
deblanckemborch parisius vestito comes iuit parisi-
us ad filium extrahēdū. Cui filius dixit se libēter exi-
re si pater vellet auferre quandam consuetudinē sa-
tis graue et timorosam. Cui p̄r: q̄ est ista consuetudo
Ait fili⁹ ista. q̄ tam cito morit̄ iuuenis sicut et senex.
Quo audito pater cum filio eandē religionē intrauit
Quidam hystrio habebat filium parisius pro quo ex-
penderat omnia que poterat lucrari cogitans q̄ ipsū
in senectute sustētaret: qui cum ordinem predicatorū
intraisset pater flens querebat, quare hoc fecisset: qui
respondit. Volebam viuere in paupertate. Vere ait
pater: non oportuisset te domum propter hoc exiisse:
quia satis hic de paupertate inuenisses. Quidam
nouicius intrauit ordinē parisius et casu cecidit lā-
pas sero super eum: et ducebāt ad lectū vbi erant pan-
ni lanei super stramē et imposuerūt ei silētiū. Crasti-
na die veniētibus socijs et querentibus statum eius
respondit: carissimi in sero fui iunct⁹ et posit⁹ sup stra-
mē et amisi verbum. Frater humberus magister or-

dinis ducēs secū nouicios lugdunū venit tandem ad
villā vbi nihil poterāt de esibiib⁹ h̄re. Tandem vna
vetula portauit panem de pane sup pōtē vbi sedebant.
Q̄d cū pueri comedisset rogauit vetulam q̄ si pl⁹ ha
beret illud apportaret / q̄ adhuc portauit vnū frustū
z iuuenes etiā statī auide comede rūt. Tertio roga
uit q̄ si pl⁹ haberet illū apponeret / p̄ deū ait appor
tabo totū / q̄ statī totū comederūt. Tūc dixit magr̄ hū
bertus q̄ ille multiplicaret panes q̄ in deserto q̄nos
panes multiplicauit / recitans sibi historiā de quinq̄
panibus z quomodo .xij. cophini remanserunt reliq̄a
rum. Tunc mulier illa / per christum vos non estis de
illis quia nichil remansit vobis

¶ De conuersis

Conuersus quidam multū religios⁹ abbatib⁹ et
stertiēsis ordinis eūtib⁹ ad capitulū in infirma
ria seruēs cū de multis ferculis seruire haberet / ad
primū ait / nichil ampli⁹ in sc̄do similē z sic de alijs.
Indignati abbates q̄ nimis comederant de p̄mis mi
nus bonis z de alijs non poterant gustare / q̄siuerunt
q̄s sibi hoc p̄misisset. R̄ndit se vex̄ dixisse s̄z non intel
lexisse de cibo s̄z de paradiso / qz hic volebāt h̄re vestes
molles / cibos delicatos / eq̄taturas pl̄imas / z delicias
m̄ltas / z ideo nichil ampli⁹ in fuo habebūt / z sic cō
fusi tacuerūt. Cōuers⁹ q̄dā girabat ad ignē ad quē in
trauerūt p̄ginei fere cētū vn⁹ post aliū quilibet vnū
stipitē sup collum habens dicentes / vbi sedebit domi
nus hardevvinus. Et ecce multi intrauerunt por
tantes dominum hardevvinum inter brachia / z fe
cerunt vnā sedem de lignis z superposuerūt har
devvinum regem iuxta ignem. Tandē quilibet p̄e
cedente rege miserunt vnā super verutum / et si
recesserunt. Et ille conuersus iratus proiecit fassa

num ad cineres et non comedit. Quidam abbatie fuerunt
ablata pecora. Misit abbas puerum simplicem ad castrum
ubi erant iniuges qui non rediret sed apportaret quicquid habere
posset. Et cum dominus diceret quod nil redderet / sed si vellet cum
eis comedere de his libenter sibi daret / sedit et fortiter co-
medi t carnes / quem cum culparent dixit se iniunctione sibi
facta / et quia aliud non posset habere / quantum venient posset recipe-
re portaret. Qui videntes simplicitatem viri omnia que
superant restituerunt.

De monialibus

Moniales in quodam monasterio hanc habebant con-
suetudinem ut cum aliqua pepisset recreationibus
et balneis debitis utebantur / et ab alijs penia dantibus visi-
tabant. Sed ne correctio ordinis deperiret / oportebat eas
in capitulo coram omnibus se repentare et a quolibet tres
ictus cum cauda vulpecule que ad hoc in capitulo depende-
bat accipere. In quodam monasterio erat quidam iam proce-
cte etatis qui in iuuentute bona socia fuerat cui iuvenes
moniales plurimum adherebant. Tandem habuerunt
abatissam rigidam que introitum omnium clericorum
et aliorum societatem prohibuit cum eisdem. Unde
iuvenes videntes se sic esse restrictas dixerunt illi bene vobis
heleburgis quia virginitatem vestram in puericia amisistis
quod si adhuc restaret oporteret depare possetis. Quaedam
monialis de lapsu episcopi confessa est que cum ab eo graui-
ter reprehenderetur cur hoc fecisset / ait ratione legi enim
omnia probate. At si hoc legisses non fecisses quia sequitur
quod bonum est tenere. Respondit. Domine mihi non verteram folium
Dicatis inquit ille miserere mei deus quia conculcauit
me homo. Quaedam nobilis femina petebat ab abatissa
monialem que staret secum que dedit bonam humi-
lem et patientem hanc retinuit semper secum dicens
talisis erat mihi necessaria cum qua possem patientiam

lucrariffrater conradus rursus semel in quodam mo-
nasterio misit pro aceto et moniales dixerunt q̄ non
haberēt? Respōdit hoc sit deo cōquestū q̄ hic nō ē ace-
tū vbi sūt tot vasa pro aceto itēdēs moniales. *Julius*
in li. de apibus. Una soror ordinis p̄dicatorū nobilis
et bona quodā demone visitabā q̄ cuniculos p̄dices
et alia necessaria ī īfirmaria sepe portabat et ad n̄lū
malū īpellebat. Que cū semel deberet mūdare dūmicel-
lā casu a posteriori fuit aliqualit̄ denudata. Tūc illd̄
demonium eam vtraq̄ manu super posteriora percu-
tiens ait mariota / sic enim vocabatur / siue occulte si-
ue manifeste semper tamen honeste. Item in colonia
ille de nigra maria scripserunt illis de sancta ecclesia
Candida cecili tibi mandat nigra maria. Linque
nobis petrum martinum collige te cum.